¹ Tractatus de Deo-Homine I. p. S. II. memb. I. q. II. a. II. p. 106.

² Dialect., Lib. III. art. II. n. IV.

³ Janssens, Tractatus de Deo-Homine etc., p. 98.

⁴ Siehe Cajetan, Comment. zu qu. 2 a. 2 n. 6.

in natura vel in persona. Sed probatum est non fuisse unitam in natura. Ergo unio facta est in persona.“¹

Merkwürdiger ist, daß auch Billuart den Beweis des hl. Thomas in der Form des „Dilemma“ zitiert. „Nulla alia potest excogitari unio Verbi nisi in natura vel persona.“ „Atqui non in natura, ut probatum est. Ergo in persona.“²

Wo liegt denn der Grund dieser sonderbaren Übereinstimmung in dieser seltsamen Auffassung? Hat vielleicht der hl. Thomas dazu einen Anlaß geboten? Sind etwa folgende Worte des hl. Thomas schuld daran: „Omne, quod inest alicui personae, sive pertineat ad naturam eius sive non“ . . . und die Schlußworte: „Quia igitur Verbum habet naturam humanam sibi unitam, non autem ad suam naturam divinam pertinentem . . .“? Es scheint kaum möglich, das anzunehmen. Denn in den ersten Worten liegt keine Spur eines Schattens eines disjunktiven Satzes. Die an zweiter Stelle aber unterstrichenen Worte sind vom hl. Thomas ganz offenbar in der Absicht beigefügt worden, um den Schlußsatz in der exklusiven Form bilden zu können: „consequens est, quod unio sit facta in persona Verbi, non autem in natura.“

Ein kurzer Hinweis auf Cajetan dürfte die Sache vielleicht erklären. Cajetan gibt folgende Analyse des thomistischen Beweises: „Verbum habet naturam humanam sibi unitam. Et non ad suam naturam divinam pertinentem. Ergo unio est facta in Verbi persona et non in natura. — Antecedens patet ex fide — Consequentia probatur. Quia si non unitur ei in persona, nullo modo unitur ei: ac per hoc tota fides subvertitur. Assumptum fundatur super illa maxima: Omne quod inest alicui personae, sive pertineat ad naturam eius sive non, unitur illi in persona. (Von Cajetan unterstrichen.) Ex hoc enim patet quod negare unionem naturae humanae in persona Verbi Dei est negare naturam humanam inesse Verbo Dei: quod est negare incarnationem.“³

Wie man sieht, gibt diese Darstellung Cajetans den Beweis des hl. Thomas mit jeder nur wünschenswerten Genauigkeit, Durchsichtigkeit und Vollständigkeit wieder.

¹ Theol. dogm. voll. III., Sect. II. art. II. n. 24, p. 21.

² Tractatus de Incarnatione, dissert. IV. a. 1.

³ Cajetan, Comment. in III. p. q. II. a. II. n. 11.

Was aber der hl. Thomas im letzten Satze des Artikels verbunden, das hat Cajetan in den zwei ersten Sätzen seiner Analyse getrennt. Man brauchte nun statt des Cajetanschen „Et“ nur ein „Atqui“ zu setzen, und das „Dilemma“ war fertig. So hat es Cajetan allerdings nicht gemeint. Er läßt dem Satz: „Et non ad suam naturam divinam pertinentem“ die Bedeutung, die er im Beweisgang des hl. Thomas hat, auf die ich oben hingewiesen habe.